2. *Prohibebo.* « Je n'aurai pas de peine à écarter de vous et de moi le reproche de cruauté. » Cf. un exemple presque identique *Cæsar, Bell. Civ. I. 23*: *hos omnes productos a contumeliis militum conviciisque prohibet.* Cf. encore *Bell. Gal. V, 21, 1, VI, 23, 9*, et *Cicér. De Imp. Cn. Pomp., 18*: *Magnum numerum eorum civium calamitate prohibere.* Voy. sur ce texte les *Notes critiques.*

3. *Quamquam.* Cf. I, 22, note 8.

4. *Quæ... crudelitas?* Cicéron insinue ici sans l'avouer franchement une certaine préférence pour l'avis de Silanus. — *Sall., 51, 17* et 23 fait tenir le même langage presque dans les mêmes termes à César :

Quid enim in tales homines crudele fieri potest?... Quid autem acerbum aut nimis grave in homines tanti facinoris convictos?

5. *De meo sensu.* Cf. les expressions *de more*, *de sententia* où *de* = selon.

6. *Nam ita... ut ego.* Formule de serment et d'affirmation: « Puissè-je..., aussi bien qu'il est vrai que... » Cf. la forme commune de serment: *ita me di ament ut...* Cf. *Verr. V, XIV*: *Ita me mihi meam voluntatem spemque reliquæ vitæ vestrae populique romani existimatio comprobet ut ego quos adhuc mihi magistratus populus mandavit, accipi...*

7. *Videor enim mihi videre.* Voy. *Rem. sur le style*, 9.

8. *Lucem orbis terrarum.* Cf. *Pro Sull., 33*: *lumen gentium.*

9. *Uno incendio.* Cf. 3, *una rei publicæ peste.* C'est encore un de ces passages où Cicéron a usé, comme

miseros atque insepultos¹ acervos civium; versatur mihi ante oculos adspectus Cethegi et furor in vestra cædè² bacchantis³. — 12. Cum vero mihi proposui⁴ regnantem Lentulum, sicut ipse se ex satis⁵ sperasse confessus est, purpuratum⁶ esse huic Gabinium, cum exercitu venisse Catilinam, tum lamentationem matrum familias, tum fugam virginum atque puerorum, ac vexationem virginum Vestalium perhorresco; et quia mihi vehementer hæc videntur misera atque miseranda⁷, idcirco in eos, qui ea perficere voluerunt, me severum vehementemque præbeo⁸. Etenim quæro, si quis pater familias⁹, liberis suis a servo interfectis, uxore occisa, incensâ domo supplicium de servo non quam acerbissimum sumpserit, utrum is clemens ac misericors, an¹⁰

il dit, toutes les essences de sa boîte à couleurs; voy. le texte cité, p. 3, note 1.

1. *Sepulta in patria...*, *insepultos*. Voy. Rem. sur le style, 22. Pour l'idée et l'image, cf. la lettre de Servius à Cicéron, *ad Fam.* IV, 5: *tot oppidum cadavera*, et enfin Tacite, *Hist.* III, 35: *sepultæ urbis ruinae*.

2. *In vestra cæde*. Voy. Rem. Gram., 25.

3. *Bacchantis*. Cf. I, 26, note 8.

4. *Cum proposui*. Voy. Rem. Gram., 41.

5. *Ex satis*. Cf. III, 9, note 20.

6. *Purpuratum*. C'était le nom méprisant par lequel les Romains désignaient les ministres et les courtisans des rois macédoniens et asiatiques, à cause du manteau de pourpre brodé d'or dont ils étaient revêtus; cf. *Tuscul.* I, 43, 102. *T. Live*, XXX, 42. Par cette expression Cicéron insinue que le complet est abouti à une sorte de

despotisme oriental, de quoi les Romains avaient le plus horreur.

7. *Misera atque miseranda*. *Atque* a ici toute sa force: « et même; et bien plus » (et indique une simple égalité entre les deux termes qu'il rejoint; *atque* implique que le second renchérit sur le premier).

8. *Præbeo*. Au présent de même que *perhorresca*, parce qu'il correspond au parfait de répétition *cum proposui*, qui = « chaque fois qu'il m'arrive de me représenter, je me montre ardent à punir... ».

9. *Si quis pater familias*. La rigueur des lois romaines en ces cas était extrême: le père de famille avait droit de justice et de châtiement absolu. Si lui-même était assassiné, on mettait à mort tous les esclaves de la maison. Cf. un *senatus-consulte* de l'an 10 après J.-C. (*Tac. Ann.*, XII¹, 32) et une de ses applications (*id.* XIV, 42-5).

10. *An* = *an potius*.

inhumanissimus et crudelissimus esse videatur? Mihi vero importunus¹ ac ferreus, qui non dolore et cruciatu nocentis suum dolorem cruciatumque lenierit. Sic nos in his hominibus², qui nos, qui conjuges, qui liberos nostros trucidare voluerunt, qui singulas uniuscujusque nostrum domos, et hoc universum rei publicæ domicilium delere conati sunt, quid id egerunt, ut gentem Allobrogum in vestigiis hujus urbis atque in cinere deflagrati³ imperii collocarent, si vehementissimi fuerimus, misericordes habebimur; sin remissiores esse voluerimus summæ nobis crudelitatis in patriæ civumque pernicie fama subeunda est⁴.

13. Nisi verò cuiquam L. Cæsar⁵, vir fortissimus et amantissimus rei publicæ, crudellor nudius tertius visus est, cum sororis suæ, feminæ lectissimæ, virum præsentem et audientem vita privandum esse dixit⁶, cum avum suum jussu consulis interfectum filiumque ejus impuberem⁷, legatum à patre missum, in carcere ne-

1. *Importunus*. Cf. notes à I, 23 et II, 12.

2. *In his hominibus*: « Dans le cas de ces hommes ». Cf. § 2, *in vestro timore sanavi*; 10, *in pernicie*. *In* avec l'ablatif = « à l'endroit de; alors qu'il s'agit de » et est d'un emploi courant, bien qu'assez délicat quelquefois à traduire.